令 和 元 年 10 月 ８ 日

保 護 者 の 皆 様

枚方市立長尾中学校

校 長  栗 山  貴 志

スケアードストレート自転車交通安全教室の実施について

 涼風の候、保護者の皆様にはますますご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は、本校教育推進のた

めにご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。

さて、市教委は交通安全教育推進の為、「スケアードストレート自転車交通安全教室」の開催を市内各

中学校で計画的に進めており、長尾中学校では下記の実演内容で 10 月 28 日の第 5 限に実施します。

「スケアードストレート自転車交通安全教室」とは、自転車の安全利用を推進し交通事故防止を図る

事を目的としており、プロのスタントマンによる交通事故の再現を観ることで、子どもたちが交通事故

の危険性や交通ルールを遵守する大切さを実感として学び取るものです。

 実施にあたり、過去に事故を経験或いは本人の特性等により、交通事故の再現を観る事が困難と思わ

れる生徒については別室で待機するなどの配慮を行いますので、直接学級担任または教頭までご連絡く

ださい。（℡050-7102-9235 平日午前 8 時～午後 6 時 30 分の間でお願いします。）

記

スタントマンによる実演内容

晴天時の演目（運動場）              雨天時の演目（体育館）

 全学年                        ２年生のみ

・時速 40ｋｍの事故の衝撃             ・事故衝撃の再現

・自転車の乗り方のマナー                   ・自転車の乗り方悪い例

・見通しの悪い交差点での事故             ・歩行者専用道路での自転車事故再現

・横断歩道での事故                      ・見通しの悪い交差点での事故

・自転車事故を起因とした事故                 ・横断歩道での事故

・ドア開放事故                        ・傘さし運転自転車による事故

・大型トラックによる内輪差による事故             ・夜間の無灯火の自転車事故

（左折巻き込み事故）

・大型トラックの死角について

・サンキュー事故（右直事故）

今年度 4月、京都市内中学校の「交通安全教室」で発生した事故の演目は含まれません。

演目の詳細については、以下のＵＲＬをご参照ください。

http://uden.jp/scared/